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Układ połączeń integratora impulsów z wyjściem prądowym,
w szczególności do przepływomierza turbinowego

Przedmiotem wynalazku jest układ połączeń in¬
tegratora impulsów z wyjściem prądowym, prze¬
znaczony w szczególności do przepływomierza tur¬
binowego, służący jako przetwornik sygnału wej¬
ściowego o informacji zawartej w częstotliwości
impulsów na wyjściowy sygnał analogowy, prą¬
dowy o wartości znormalizowanej.

Uzyskiwany sygnał wyjściowy przeznaczony jest
do stosowania w urządzeniach automatycznej re¬
gulacji, zdalnych pomiarów i rejestracji ciągłej
np. natężenia przepływu za pomocą przepływomie¬
rza turbinowego.

W znanych dotychczas przepływomierzach tur¬
binowych sygnał analogowy wyjściowy uzyskuje
się przez przetworzenie wzmocnionego sygnału
z czujnika turbinowego o częstotliwości propor¬
cjonalnej do natężenia przepływu, na sygnał prą¬
du stałego o niskim poziomie, za pomocą integra¬
tora impulsów.

Następnie na wyjściu integratora stosowany jest
jako przetwornik unifikujący, wzmacniacz prądu
stałego, umożliwiający uzyskanie na wyjściu, sy¬
gnału wyjściowego prądowego o parametrach zuni¬
fikowanych dla sterowania poprzez łącze przewo¬
dowe przyrządów regulacyjnych, rejestratorów itp.
o odpowiednio dużej oporności wyjściowej dla
uniknięcia wpływów oporności przyrządów wtór¬
nych i parametrów łącza, na sygnał wyjściowy.

Działanie integratora impulsów polega na uzy¬
skiwaniu sygnału wyjściowego prądu stałego,

o poziomie proporcjonalnym do częstotliwości sy¬
gnału wejściowego przez uśrednianie ładunku do¬
starczanego przez impulsy wejściowe za pomocą
układu całkującego RC.

5
Wartość ładunku dostarczanego przez impulsy

wejściowe jest normalizowana przez układ dozu¬
jący. W najczęściej stasowanym integratorze im¬
pulsów, zwanym „pompą diodową", elementem

10 dozującym jest pojemność.. Niski poziom sygnału
narzuca konieczność stosowania wzmacniacza prą¬
du stałego z przetwarzaniem, o skomplikowanej
budowie, co powoduje znaczną rozbudowę układu,
zwiększenie wymiarów i kosztów,. oraz oddziały-

15 wuje ujemnie na niezawodność pracy urządzenia.
Celem wynalazku jest'opracowanie układu inte¬

gratora impulsów z wyjściem prądowym, o do¬
statecznie wysokim poziomie do stosowania w ukła¬
dach automatycznej regulacji, w którym nie za-

20 chodzi potrzeba stosowania wzmacniacza prądu
stałego unifikującego parametry sygnału wyjścio¬
wego.

Cel ten według wynalazku został osiągnięty
przez odpowiednie zestawienie układu połączeń

25 integratora impulsów, w którym ładunek pojem¬
ności dawkującej, ładowanej przez normalizator
amplitudy i diodę jest przekazywany do obwodu
emiterowego układu tranzystorowego. Impulsy
prądu płynące w obwodzie emiterowym są pow-

30 tarzane w obwodzie kolektorowym i ulegają cał-
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kowaniu w obwodzie składającym się z oporności
obciążenia i pojemności akumulującej.

Układ tranzystorowy składa się z dwu tranzy¬
storów krzemowych o przewodnictwie n-p-n, któ¬
rych kolektory są połączone wspólnie, a baza 5
pierwszego tranzystora steruje emiter drugiego.
Układ tranzystorowy pracuje w połączeniu wspól¬
nej uziemionej bazy.

Przedmiot wynalazku zostanie objaśniony bliżej
za pomocą rysunku, na którym fig. 1 przedstawia 1§
ukła<J znanego integratora impulsów z pojemnością
Sawkującą i wzmacniaczem prądu stałego na wyj¬
ściu, a fig. 2 przedstawia układ integratora we¬
dług wynalazku.

Przedstawiony na fig. 1 znany integrator składa 15
się z normaUzatiora amplitudy impulsów N, na
wyjściu którego znajduje się pompa diodowa P,
złożona z pojemności dawkującej Cd, diody D2,
diody Dl, oporności Ro i pojemności akumulują-
cej Cak. Napięcie wyjściowe z pompy diodowej P 20
jest wzmacniane przez wzmacniacz prądu stałego
N sterujący oporność obciążenia Robc.

Przedstawiony na fig. 2 integrator według wy¬
nalazku składa się z normalizatora amplitudy N,
pojemności dawkującej 1, połączonej z diodą 2 25
i z emiterem tranzystora 4, którego baza połączona
jest emiterem tranzystora 3 zaś baza tranzystora
3 połączona jest z ujemnym zaciskiem napięcia
zasilającego —Ur, a w obwodzie zwartych kolekto¬
rów tranzystorów 3 i 4 włączony jest. obwód cał- 30
kujący składający się z oporności obciążenia 6
i pojemności 5.

Jak wynika z przedstawionego na fig. 2 układu,
ładowanie pojemności 1 > zachodzi przez diodę 2
i kluczowany normalizator impulsów N, rozłado- 35
wanie zaś przez obwód emiterów tranzystorów
3 i 4.

Ponieważ spadek napięcia na emiterach tranzy¬
storów 3 i 4 jest pomijamy w stosunku do ampli¬
tudy napięcia kluczującego, ładunek dostarczany 40
przez pojemność 1 zależy jedynie od jej wartości
i napięcia kluczowania. Impulsy prądów kolekto¬
rowych tranzystorów 3 i 4, stanowiące dzięki za¬
stosowaniu układu wspólnej uziemionej bazy po¬
wtórzenie prądów rozładowania pojemności 1, są 45
całkowane w obwodzie oporności obciążenia 6 i po¬
jemności akuimuilującej 5.

Układ integratora według wynalazku umożliwia
przez oddzielenie układu dawkowania ładunku od
układu całkującego i transformację oporności so

'"■■■ * ' • ;-'\-"
przeładowywania pojemności 1 i 5 przez układ
tranzystorów 3 i 4, uzyskanie ścisłe liniowej za¬
leżności prądu wyjściowego od częstotliwości im¬
pulsów. Ponadto wysoka oporność wyjściowa,
właściwa układowi wspólnej bazy tranzystorów
3 i 4, zapewnia niezależność prądu wyjściowego
od oporności obciążenia w zakresie napięciowym
aż do nasycenia tranzystorów 3 i 4. Dokładne
powtórzenie wartości prądu emiterowego w ob¬
wodzie kelektorowym tranzystorów 3 i 4 nastę¬
puje dzięki własności zastosowanego w integra¬
torze układu tranzystorowego o wspólnej bazie,
zwiększania zwarciowego współczynnika wzmo¬
cnienia prądowego.

Dzięki użyciu tranzystorów krzemowych prąd
zerowy kolektorów jest pomijalny wobec wartości
prądu wyjściowego.

Tranzystory o przewodnictwie typu n-p-n za¬
stosowano dla umożliwienia uziemienia dodatnie¬

go zacisku sygnału wyjściowego, połączonego gal¬
wanicznie z dodatnim zaciskiem napięcia zasila¬
jącego, jak przyjęto ogólnie w urządzeniach tran¬
zystorowych. Oczywiście możliwe jest wykonanie
układu integratora przy użyciu tranzystorów p-n-p
i uziemienie ujemnego zacisku napięcia zasilają¬
cego.

Zastosowanie integratora impulsów według wy¬
nalazku pozwala na uniknięcie stosowania na
wyjściu układu przetwarzającego informację czę¬
stotliwościową na sygnał analogowy, wzmacnia¬
cza prądu stałego dla uzyskania sygnału prądo¬
wego wyjściowego o zunifikowanych parametrach
co powoduje niezawodność pracy i znaczne obni¬
żenie kosztów wykonania.

Zastrzeżenie patentowe

Układ połączeń integratora impulsów z wyj¬
ściem prądowym, w szczególności do przepływo¬
mierza turbinowego, znamienny tym, że pojem¬
ność dawkująca (1) jest połączona z diodą (2)
i z emiterem tranzystora (4), którego baza połą¬
czona jest z emiterem tranzystora (3), zaś baza
tranzystora (3) połączona jest z ujemnym zaci¬
skiem napięcia zasilającego (—Ur), a w obwodzie
zwartych kolektorów tranzystorów (3 i 4) włączo¬
ny jest obwód całkujący, składający się z oporno¬
ści obciążenia (6)' i pojemności akumuluijącej (5).
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